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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá reflexí biblických motivů a příběhů
v sekulární literatuře. Pro hledání biblických paralel a jejich originální
interpretaci jsme vybrali dílo autora americké literatury první poloviny 20.
století, Johna Steinbecka. K těmto rozborům jsme použili tři romány –
Neznámému bohu, Hrozny hněvu a Na východ od ráje. K románům
přistupujeme kriticky, respektujeme však původní záměr autora a nesnažíme se
příběhy přeznačit. Hlavními přístupy k textu jsou pro nás biblická symbolika a
paralely, kterých Steinbeck užil pro výstavbu svých příběhů. Sledujeme jak
symboliku a paralely v rámci jednoho románu, ale také upozorňujeme, že
s některými z nich pracuje Steinbeck ve všech třech románech, například
s paralelou osidlování „země zaslíbené“. Postupuje od jednodušších obrazů ke
složitějším a propracovanějším. Dobře je to patrné zejména na symbolice
vlastních jmen. Začíná u jednoduché symboliky v románu Neznámému bohu,
kterou jsme v práci nazvali symbolikou přímou, kde se hrdina jmenuje stejně
jako jeho biblická předloha. V Hroznech hněvu rozvíjí symboliku nepřímou,
kde hrdina nese iniciály své biblické předlohy, a asociační, kde hrdina pouze
připomíná biblickou postavu. Nepřímou symboliku Steinbeck mistrovsky
propracoval v románu Na východ od ráje, kde vytvořil řadu A-postav a C/K-
postav dle svých bilických předloh Ábela a Kaina. Důležitou součástí práce je
třetí kapitola, kde přistupujeme k románu Na východ od ráje jako ke
Steinbeckovu vlastnímu výkladu Gn 4,1-16. Kapitola obsahuje jednak vlastní
exegezi a porovnávání se Steinbeckovým výkladem, ale také příspěvky
k oddílu z vybraných komentářových řad.
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John Steinbeck, Bible a literatura – komparace, biblická symbolika, biblické
paralely, sekularizace, Kalifornie, „země zaslíbená“, výklad Gn 4,1-16,
svoboda

Summary
Using Old Testament Themes and their Original Interpretation in the
works of John Steinbeck
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The issue of my thesis is the reflection of biblical themes and narratives in
secular literature. In the concrete, I am focusing on the specific interpretation
of Old Testament themes in the works of an American author of the 1st half of
the 20th Century, John Steinbeck. From his novels, I have chosen three for the
analysis – To a God Unknown, The Grapes of Wrath and East of Eden. I
approached the novels with criticism, yet I did not strive to give the stories a
meaning different from the intention of the author. I am focusing especially on
biblical symbolism used in the novels and on parallelisms between biblical and
Steinbeck’s narratives. Both the symbolism and the parallelisms are traced in
each novel separately, yet I try to point to the motives which are used in all of
the novels chosen, e.g. settling the “promissed land”. Steinbeck starts with
simple symbols and then he passes to more complicated and elaborated ones.
The symbolism of first names is a good example for this. Steinbeck starts with
simple symbolism in the novel To a God Unknown, a symbolism I called direct
symbolism where a character bears the same name as his/her biblical pattern. In
The Grapes of Wrath, Steinbeck elaborates what I called indirect symbolism.
That means that what a character shares with his/her biblical pattern are the
initials. In this novel he also developed an association symbolism where the
characters only remind to some biblical patterns. In East of Eden, Steinbeck
elaborates the indirect symbolism even more creating a series of A-characters
who resemble Abel, and of C-characters who resemble Cain. In the 3rd chapter
of my thesis, I am interpreting the novel East of Eden as Steinbeck´s own
interpretation of Gn 4,1-16. This chapter includes my own exegesis of the
passage and a comparison with the interpretation given by Steinbeck as well as
notes from selected biblical commentaries.

Keywords

John Steinbeck, Bible and literature – comparison, biblical symbology, biblical
parallels, secularization, California, the “promissed land”, Interpretation of Gn
4,1-16, freedom
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Úvod
Jako námět své diplomové práce jsem si zvolila hledání biblických motivů

v beletrii, respektive interdisciplinární studium vztahu mezi biblickou teologií a
uměleckou literaturou. Tento vztah budeme sledovat na jednom vybraném
autorovi, kterým je americký spisovatel první poloviny 20. století, John
Steinbeck. Výběr amerického autora pro analýzu děl z biblistického hlediska
jistě není náhodný.

Spojené státy americké se od konce Druhé světové války těší velikému
zájmu o rozvoj dialogu mezi teologií a literaturou. Církve tam pro své poselství
v této době znovuobjevily význam literární imaginace. V minulosti se o oživení
dialogu mezi církevními činiteli a spisovateli zasazovali Charles A. Dismore na
universitě Yale, William L. Sperry na Harvardu a Fred Eastman na universitě
v Chicagu. Jejich přispěním se rozšířilo povědomí, že by se teologie měla
naučit brát literaturu a její svět vážně. Kvalitní literární díla totiž hrají důležitou
roli při formování světa a lidí v něm. Vždyť ani bibličtí autoři nesepsali své
příběhy odtržené od světa, naopak je zasadili do dobových reálií.1

Na universitách ve Spojených státech se rozvinul zájem o tento nový proud
a vznikaly interdisciplinární programy rozvíjející dialog mezi teologií a
literaturou. O obnovu spolupráce teologie a literatury se starají jak teologové,
tak církevní činitelé. Interdisciplinární studie na toto téma se objevují
v odborné literatuře i periodikách.2

Přestože oblast interdisciplinárních studií mezi teologií a literaturou není
nadále, jak jsme výše uvedli, nijak okrajovou, metodický přístup práce pro mne
byl zpočátku velmi obtížný. Ačkoli jsem pro lepší pochopení látky pročetla
práce velmistrů literární kritiky, kterými jsou profesor hebrejské a srovnávací
literatury Robert Alter či literární kritik Northrop Frye, nedostalo se mi v jejich
knihách odpovědi na otázky, jak postupovat při hledání a srovnávání
biblických témat v sekulární literatuře. Inspirací pro mě byly knihy Milana
Balabána a Olgy Nytrové Biblický třpyt v české poezii 20. století a Ohlasy
Starého zákona v české literatuře 19. a 20. století.

Domnívám se, že hledat biblické motivy v sekulární literatuře je legitimní,
pokud je ovšem respektován záměr, s jakým autor své dílo psal, a nesnažíme se
ani dílu, ani autorovi samotném přisoudit falešnou spiritualitu. S tímto
pravidlem jsem k celé práci přistupovala a věřím, že jsem se nedopustila
spirituálního posunu, jejž by si autor nepřál.

1 ELMEN, Paul. „Holiness and the Literary Mind“, The Christian Century 78:8 (1961): 232-
233, str. 233.
2 ELMEN, Paul. „Holiness and the Literary Mind“, The Christian Century 78:8 (1961): 232-
233, str. 233.
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Zvolila jsem si přístup, který je založen na přímých citacích z vybraných
románů a biblických veršů. Celá práce je rozdělena do tří hlavních kapitol.

První kapitola sleduje autorovu biografii se zaměřením na jeho náboženské
zázemí a osobní spiritualitu.

Druhá kapitola sleduje tři vybrané Steinbeckovy romány – Neznámému
bohu, Hrozny hněvu a Na východ od ráje – podle předem vytyčeného rámce.
Každá z těchto tří podkapitol je ještě dále rozčleněna do čtyř oddílů – stručný
obsah románu, symbolika, paralely a shrnutí – sledujeme vždy tento postup,
abychom dosáhli co největší přehlednosti. Nejprve co nejstručněji představíme
pozadí sepsání a obsah románu. Potom následuje symbolika, která obsahuje
podkapitoly symbolika názvu, téma příběhu a symbolika vlastních jmen.
Následující oddíl nazvaný paralely potom obsahuje rozbor motivů, které jsem
vyhledala v románu, a které souvisejí s ocitovaným motivem biblickým.
Citované oddíly z románů mají začasté jiný význam, než paralelní verše
biblické. Na tento rozpor je v práci také upozorněno. Posledním oddílem je
vždy shrnutí, ve kterém stručně připomeneme výsledky rozborů a
vyzdvihneme, jaký motiv, či motivy, jsme shledali nejdůležitějšími.

Z hlediska práce biblické teologie je asi nejzajímavější a nejpřínosnější
kapitola třetí. V ní jsem si dovolila znovu představit román Na východ od ráje,
avšak z jiného východiska. Román Na východ od ráje se od dvou předchozích
výše uvedených románů pro naši práci výrazně odlišuje, a to proto, že sám
autor v něm, tentokrát explicitně, odkazuje na konkrétní biblický příběh.
Dovolila jsem si tedy tento román analyzovat jako Steinbeckův vlastní výklad

[…]

sekulární literatury. Autor uměleckého literárního díla si může dovolit tvůrčí
volnost, která není svázána s pravidly přístupu ke svatému textu určitého
náboženství. Nabízí nám tedy hluboce osobní svědectví o porozumění
konkrétní náboženské otázce, ale také prozrazuje, že se jej tato otázka bytostně
dotýká.

Neméně významnou je také skutečnost, že samotná reflexe biblických
motivů v literatuře podává zprávu o tom, že Bible je text nadčasový a zejména
„nad-kontextový“. Promlouvá tedy do jakékoli doby, prostředí a také
promlouvá ke každému člověku osobně. Tato skutečnost svědčí o kvalitě Bible
nejen po obsahové, ale i po literární stránce. Autor literárního díla se pokouší
znovu, originálně a osobitě vyložit příběh, který je známý a který vykládalo
mnoho vykladačů v dějinách před ním. Zajisté je třeba mít na paměti, že práce
s uměleckou literaturou je odlišná, než práce s náboženským textem. Musíme
postupovat opatrně, abychom násilně nevtiskli textu spiritualitu, kterou tento
text mít nemá.

Téma této diplomové práce původně zaujímalo ještě dva další americké
spisovatele 20. století, Williama Faulknera a Nathanaela Westa. Rozhodla jsem
se téma zúžit, aby bylo možné přistoupit k hlubším analýzám otázek, které
nabízí dílo mnou vybraného autora Johna Steinbecka.

Největší prostor byl v naší práci věnován románu Na východ od ráje. Jak
jsme uváděli v kapitole 2.3, Steinbeck vnímal román jako příběh o
problematickém prolínání dobra a zla ve světě a nemožnosti je vždy správně
rozlišit. Pracovali jsme s předpokladem, že autor zamýšlel svůj román (alespoň
jeho citovanou část v kapitole 3.1) jako souvislý výklad oddílu Gn 4,1-16.
Klíčem k porozumění spirituální rovině románu se nám stal verš Gn 4,7c, pro
jehož interpretaci Steinbeck využil výkladu rabínské tradice, která nabízí
překlad, na nějž nejsme zvyklí: „můžeš nad ním vládnout.“ Budeme-li tedy
parafrázovat verš Gn 4,7c ve smyslu, jakým s ním pracoval Steinbeck, můžeme
říci: „Rozhodnutí je na každém z nás. Hřích nás bude pokoušet, ale my ho
můžeme přemoci! Bůh nám k tomu dal sílu a možnost volby.“

Steinbeck v tomto svém románu předložil interpretaci příběhu o Kainu a
Ábelovi, která jistě v náboženském prostředí, ve kterém vyrostl, nebyla
obvyklá. Je to interpretace velmi zajímavá a originální, prozrazuje autorovu
touhu textu příběhu porozumět a vyrovnat se s ním.

Jsem si vědoma, že některá témata byla v této práci trochu upozaděna, aby
bylo možné dostát rozsahu a povaze studie, kterou je diplomová práce. Nabízí
se zde mnoho podnětů pro další práci. Jmenujme alespoň některé z nich.
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Pokud bychom zůstali v rámci studií starozákonních, potom by bylo
zajímavé se zaměřit na pojetí země (území/státu) a jejího osidlování v
románech Johna Steinbecka, neboť téma osidlování země bylo společným
tématem všech tří vybraných románů. Z těchto děl vyplývá za prvé hluboký
vztah Američanů, zejména však právě Kaliforňanů, k půdě, který připomíná
vztah Izraelců k „zemi zaslíbené“. Za druhé se Kaliforňanům, zrovna tak jako
Izraelcům, jejich „země zaslíbená“ stane zemí otroctví, neboli „Egyptem“, a za
třetí samotný způsob rozdělování a osidlování Kalifornie velmi silně připomíná
biblickou zvěst o osidlování Kenaanu a také novodobé sionistické hnutí.

Steinbeck v těchto třech románech sledoval obě zprávy o osidlování
Kenaanu izraelskými kmeny. V dílech Neznámému bohu a Na východ od ráje
sleduje spíše nenápadnou infiltraci imigrantů a splynutí s původním
obyvatelstvem, jak to líčí zvěst knihy Soudců, zatímco Hrozny hněvu naopak
sledují militatní ráz střetů imigrantů s původním obyvatelstvem, o kterých
čteme v knize Jozue.

Kdybychom rozšířili studia na úroveň obecnější, například religionistiky,
potom by bylo zajímavé více sledovat spiritualitu autorovy osobnosti a
prostředí, ze kterého pocházel. Tato rovina byla v naší práci spíše pouze
naznačena. Podrobnější analýzou bychom mohli také lépe vysvětlit autorův
vývoj od fatalismu a determinismu děl Neznámému bohu a Hrozny hněvu, se
kterými se vyrovnává a také je překonává v románu Na východ od ráje.
V románu Na východ od ráje můžeme mluvit i o vyrovnání se
s determinismem v teologickém slova smyslu. Také by byla zjevnější rovina
spirituality jednotlivých děl, které jsme v kapitole 1.4 nazvali „přírodním
pohanským kultem“ románu Neznámému bohu, kolektivistickým humanismem
„společné duše“ v Hroznech hněvu a individuálním „optimistickým
humanismem“ knihy Na východ od ráje. Dále bychom studiem osobní
spirituality autora také mohli lépe porozumět rovině přírodních pohanských
kultů v románu Neznámému bohu.

Rozšířením studia na rovinu biblistiky, tedy starozákonní a novozákonní, by
se otevřel prostor pro hlubší zkoumání mesiánských rysů postavy Jima Casyho,
sociálního rozměru a celkově novozákonní symboliky a paralel románu Hrozny
hněvu.

Na základě výše uvedených závěrů si dovoluji tvrdit, že věnovat se výkladu
biblických textů v dílech beletristických spisovatelů je velmi podnětné pro
práci biblických teologů a může přinášet originální náměty pro interpretaci.
