**Užití starozákonních motivů a jejich originální
interpretace v díle Johna Steinbecka**

**Kateřina Straková**

Vedoucí práce: Filip Čapek, Th.D.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

*Představení:* Práce odevzdaná 27. dubna 2011 na ETF UK se věnuje tématu zpracování starozákonních motivů v moderní americké próze, konkrétně v díle významného spisovatele a nositele Nobelovy ceny za literaturu (1962) Johna Steinbecka. Práce má celkem 93 stran včetně seznamu literatury a příloh. Autorka v úvodu nahlašuje, že jejím zájmem je interdisciplinární studium soustředěné na vztah mezi „biblickou teologií a uměleckou literaturou“ (s. 9). Metoda, kterou volí, je založena na analýze vybraných pasáží románových a biblických textů.

*Rozvedení:* První kapitola nazvaná *John Steinbeck: biografie* (s. 11-15) se věnuje životopisným datům, jež souvisejí se spisovatelovým náboženským a spirituálním ‚backgroundem‘. Steinbeck je zde charakterizován jako člověk vyrůstající v církevním prostředí (episkopální církev), ale zároveň také jako synkretista a odpůrce slepé a bezmyšlenkovité náboženskosti. Straková v závěru této kapitoly nesouhlasí s názorem J. C. Pratta, který metodu, již Steinbeck ve svých románech užívá, pojmenovává ‚synkretická alegorie‘ (s. 14). Podle autorky je Steinbeckův vztah k biblické a obecně náboženské symbolice volnější a odpovídající jeho vlastnímu přirozenému spirituálnímu životu, než že by šlo o cílenou metodu aplikovanou v literární tvorbě.

Druhá kapitola *Rozbor děl* (s. 16-56) pojednává tři stěžejní Steinbeckovy romány, a sice *Neznámému Bohu* (1933), *Hrozny hněvu* (1939) a *Na východ od ráje* (1952). Každé z těchto děl je nejprve stručně představeno, nastíněn jeho děj a pak následuje vlastní rozbor v posloupnosti *symbolika, téma příběhu, symbolika vlastních jmen, paralely a shrnutí*. Zvláště podkapitola *paralely* je zásadní pro vlastní téma diplomové práce, protože v ní vyniká v první kapitole Strakovou konstatované přirozené šepětí autora s náboženskou tradicí, v níž vyrůstal a která se stala živnou půdou jeho literární tvorby. Vyzdvižení paralel konkrétně a velmi instruktivně provazuje sledovaná díla s biblickými texty a základními biblickými tématy. Například v případě románu *Neznámému Bohu* jde o paralelu Kalifornie a Egypta, Kalifornie a Země zaslíbené nebo o paralelu upřednostnění Josefa (Efraima) před jeho staršími bratry.

Dobře diferencovaná je symbolika ve třetím z románů, v němž Straková rozlišuje mezi symbolikou nepřímou a přímou. První typ symboliky 'funguje' tak, že Steinbeck pojmenovává po Kainovi negativní postavy svého románu (jako C-typ či postava od anglického Cain) a naopak po Ábelovi postavy víceméně kladné (A-typ či postava). Přímá symbolika užívá biblické jméno pro hlavní postavu románu Adama Traska. I zde je nicméně namístě upozornit, že si autorka dobře všímá, jak kreativně a svobodně Steinbeck s biblickým příběhem zachází (viz s. 51-52).

Třetí kapitola nazvaná *Steinbeckův souvislý výklad Gn 4,1-16* (s. 57-77) se vrací k románu *Na východ od ráje* a všímá si, jak s tímto biblickým textem Steinbeck zachází a jak je fascinován zvláště v. 7 (ČEP: „Což nepřijmu i tebe, budeš-li konat dobro? Nebudeš-li konat dobro, hřích se uvelebí ve dveřích a bude po tobě dychtit; ty však máš nad ním vládnout“). Díkce překladu tohoto verše v sobě skrývá různá pojetí lidské vůle, lidské svobody, determinismu či naopak jeho odmítnutí. Straková uvádí pozoruhodné pozadí autorova zájmu o výklad tohoto verše, který konzultoval prostřednictvím svého přítele s L. Ginzbergem z *Jewish Theological Seminary*, až dospěl k závěru, že nejlepším překladem je „ty můžeš /vládnout nad hříchem/, jenž je jasným výrazem zralosti románu *Na východ od ráje* i svědectvím o autorově „humanistickém optimismu“. Součástí kapitoly je autorčin vlastní výklad uvedeného biblického textu analýzou hebrejského jazyka počínaje a stručným shrnutím výsledků výkladu konče. Zcela na závěr Straková v pozitivním duchu rekapituluje přínos sledování náboženských motivů v beletrii, když konstatuje, že „věnovat se výkladu biblických textů v dílech beletristických spisovatelů je velmi podnětné pro práci biblických teologů“ (s. 79).

*Silné stránky:* Práce je přehledná, jasně strukturovaná a čtivá. Předsevzatý záměr je splněn a veškerá argumentace dostatečně doložena. Po jazykové a stylistické stránce jde o práci pečlivě zpracovanou.

*Slabé stránky:* Do textu se vloudily některé nedostatky. Jako příklady lze uvést koncové *mém* v p.č. 183 na straně 51 a pak některé nepřesnosti v uvádění autorů a jejich děl (viz např. s. 81 a zde W. W. Robinson a jeho *Land in California: The Management of public lands in the United States*; k témuž viz také s. 23 nebo jméno R. Rentdorff namísto Rendtorff na s. 66).

Práce splňuje i přes výše uvedené drobné nedostatky veškerá základní požadovaná kritéria, a proto ji navrhuji hodnotit v rozmezí mezi stupni B a C.